Ata nº 05/2017

Aos oito dias do mês de Fevereiro do ano dois mil e dezassete, pelas 21H30M,

realizou-se na sede desta Autarquia, a primeira reunião ordinária do mês com a

seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------

Ponto único – Expediente---------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro. ------------------------------

ATA 04/2017--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada pelos membros nela

presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto único – Expediente---------------------------------------------------------------------------------

Na continuação da análise do pedido do Grupo Calipofoliões e após reunião com os

dirigentes, conforme deliberado na reunião anterior, foi decidido, por unanimidade,

apoiá-lo com a cedência de sala de reuniões, impressão de cartazes tamanho A4 e a

aquisição de géneros alimentares para o lanche convívio dos foliões até ao valor de

quinhentos euros (500€).----------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, contratar o grupo musical “Brigada 14 de Janeiro”

para realizar um espetáculo na noite do 24 de abril, integrado na comemoração do 43º

aniversário do “25 de Abril”, pelo valor de mil setecentos e cinquenta euros (1.750€) +

IVA.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E também foi decidido informar a Câmara Municipal sobre a participação atrás

descrita,  desta Junta de Freguesia, nas comemorações do 25 de Abril.----------------------

Foi analisada a proposta de adesão ao AMAlentejo, enviada pela Casa do Alentejo, em

Lisboa. E foi deliberado, por unanimidade, aderir a esse movimento.------------------------

A Rádio Campanário – Voz de Vila Viçosa apresentou uma proposta de aquisição de

prestação de serviços. Depois de devidamente analisada, foi deliberado, por

unanimidade, apresentar-lhes uma contra-proposta pelo valor de cinquenta euros

(50€) + IVA, com inicio em Março do corrente ano.-----------------------------------------------

A munícipe Maria Filomena Gaspar Espiguinha solicitou através de Requerimento

apoio na caiação de sua casa e fornecimento de tinta. E foi deliberado, por

unanimidade, deferir o pedido.--------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, contatar a empresa Escada Fácil para fazer uma

demonstração do trepador de escada a fim de dar cumprimento ao Decreto-Lei

163/2006, de 8 de Agosto.-------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade-----------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H34M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião. ---------------